



22. april 2021

Kære Trine Christensen

Mange tak for dit brev vedrørende Aleksei Navalnys sundhed og sikkerhed i fængslet.

Jeg ser med stor bekymring på Navalnys kritiske sundhedstilstand og fængselsforhold. Det er dybt foruroligende at se, hvordan hans tilstand er forværret. Det er afgørende, at Rusland sikrer Navalnys rettigheder i overensstemmelse med den Europæiske Menneskerettighedskonvention, samt at Navalnys sundhedstilstand ikke forværres.

Som bekendt var jeg med det samme ude at fordømme de russiske myndigheders anholdelse og fængsling af Navalny. Som du selv skriver, har den Europæiske Menneskerettighedsdomstol fundet, at dommen mod Navalny var vilkårlig og politisk motiveret. Fængsling af Navalny strider mod de internationale menneskerettighedskonventioner, som Rusland har forpligtet sig til. Jeg har tidligere rejst Navalnys sag over for den russiske udenrigsminister Sergei Lavrov under mit besøg til Moskva i oktober 2020. Fra dansk side har vi også over for den russiske ambassadør til Danmark på et møde i Udenrigsministeriet den 12. april 2021 på det kraftigste opfordret til, at de russiske myndigheder ubetinget og omgående løslader Navalny, samt opfordret til, at Navalny i lyset af hans forværrede sundhedstilstand sikres den fornødne behandling af læger, som han har tillid til.


Det er vigtigt, at vi reagerer og siger fra over for Ruslands uacceptable handlinger. Derfor pressede jeg også på for indførelsen af målrettede EU-sanktioner i efteråret mod de ansvarlige for giftattentatet mod Navalny. I

Trine Christensen, generalsekretær
Amnesty Internationals danske afdeling
Gammeltorv 8, 5. sal
1467 København K

starten af marts indførte vi i EU målrettede sanktioner mod de øverste ansvarlige for bl.a. den uretmæssige fængsling af Navalny.

Sagen om Navalny er desværre et grelt vidnesbyrd om de stadig vanskeligere kår for civilsamfundet og enhver opposition i Rusland. Undertrykkelsen af kritiske stemmer og begrænsningen af ytrings- og forsamlingsfriheden er stærkt foruroligende og helt og aldeles uacceptabel. Det er afgørende, at vi i EU står synligt vagt om de demokratiske værdier og melder konsekvent ud, så den russiske befolkning ikke er i tvivl om, hvad vi står for. Da jeg mødtes med mine EU-kolleger den 19. april var dette også mit budskab. Hvis de russiske myndigheder fortsætter med ikke at give Navalny den påkrævede lægebehandling, er det klart, at vi vil holde dem ansvarlige. Jeg vil personligt fortsat stå for en robust og principfast EU-linje, når vi skal reagere over for Ruslands uacceptable handlinger.

Med venlig hilsen



Jeppe Kofod